
ماجرای سیلی یک نماینده مجلس به صورت یک سرباز وظیفه راهنمایی 
و رانندگی در روزهای  گذشته به یکی از داغ ترین موضوعات فضای مجازی 
بدل شده اســت. موضوعی که در صورت اثبات می تواند آزمونی برای اهالی 

مجلس شورای اسلامی باشد. 
از روز شــنبه ۴ بهمن فیلمی از یک سرباز وظیفه راهنمایی و رانندگی در 
فضای مجازی دست به دست می شود که در آن سرباز مدعی است که علی اصغر 
عنابســتانی نماینده سبزوار در مجلس شورای اسلامی به دلیل ممانعت سرباز 
از عبور اتومبیلش از مسیر خط ویژه خیابان انقلاب به صورت آن سرباز سیلی 

زده است. گفته شده که این اتفاق روز چهارشنبه اول بهمن رخ داده است.
انتشــار این فیلم و اظهارات ســرباز راهور به ســرعت با واکنش منفی 
بســیاری از کاربران فضای مجازی و مردم مواجه شــده و تقاضای برخورد با 
این نماینده مجلس از سوی مردم مطرح می شود. البته در فیلم صحنه برخورد 
فیزیکی عنابســتانی با سرباز وظیفه دیده نمی شود، اما چند نفر از حاضران در 
محل شــهادت می دهند که این اتفاق رخ داده اســت و عنابستانی هم سوار بر 
خوردروی دنا پلاس معروف مجلس یازدهم هیچ اعتراضی به ادعای کســانی 

که می گویند به صورت سرباز سیلی زده ندارد.
امــا واکنش های منفی به این اتفاق باعث شــده که این نماینده مجلس با 
تکذیب برخورد فیزیکی با ســرباز نیروی انتظامی مدعی شــود که سرباز به او 
توهین کرده است. عنابستانی در این زمینه به خبرنگار صداوسیما گفته است: 
سرباز مذکور به راننده  خودروی ما توهین کرد، اما من به صورت سرباز سیلی 
نزدم. بعد از این توهین؛ آن ها از پشــت و جلو راه را به روی ما بســتند و این 

باعث شد تا شلوغ شده و با حضور جمعیت، التهاب ایجاد شود.
نماینده ســبزوار همچنین عنوان کرده اســت: ما حتی از ماشین هم پیاده 
نشدیم؛ لذا اینکه گفته می شود؛ عنابستانی بر صورت سرباز پلیس راهور سیلی 
زده است، اصلًا صحت ندارد. در حال پیگیری موضوع از طریق سردار اشتری، 

فرمانده نیروی انتظامی هستیم.
محمدرضا دشتی اردکانی عضو هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان مجلس 
هم در این زمینه بیان کرده اســت: اگر گزارشــی به دسته هیئت نظارت برسد 
قطعا آن را بررسی خواهند کرد، بنده تاکنون استعلام گرفته ام هنوز شکایتی به 
ما واصل نشده است. بنده با آقای عنابستانی صحبت کرده ام و ایشان درگیری 

فیزیکی خود با مامور پلیس را به طور کلی تکذیب کردند.
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اسلامی هم در واکنش به این 
موضوع در توییتی نوشــته است که درصورت احراز تخلف، هیئت نظارت بر 
نمایندگان بدون مسامحه برخورد قانونی خواهد کرد. همچنین سید امیرحسین 
قاضی زاده هاشمی نایب رئیس مجلس و رئیس هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان 

از پیگیری برخورد این نماینده با مأمور راهور خبر داد.
از طرفی سردار مهدی حاجیان سخنگو و معاون اجتماعی ناجا هم از ورود 
و دســتور ویژه فرمانده ناجا برای پیگیری پرونده ضرب و شــتم مامور وظیفه 

راهور توسط این نماینده مجلس خبر داده است.
در آذر امســال هم یکی از بازپرس های دادگستری بابل هنگام مراجعه به 
محل کارش از درب ورودی ارباب رجوع با درخواســت سرباز وظیفه شناس 
برای بازرســی بدنی مواجه شــده بود که با برخورد فیزیکی آن سرباز را مورد 
ضرب و شتم قرار داده بود. موضوعی که با عذرخواهی این بازپرس دادگستری 
از ســرباز وظیفه به پایان رســید، اما اتفاقات این چنینی به خصوص برخورد 
فیزیکی نماینده مجلس در صورت اثبات، آن هم در روزگاری که گوشی های 
هوشــمند به ســرعت آن را به اخبار داغ بدل می کنند پرســش هایی را ایجاد 

می کنند:
۱. نماینده ای که طاقت برخورد قانونی با رفتار خلاف قانون خود را ندارد 

چگونه قرار است برای کشور قانون گذاری کند؟
۲. آیا این رفتار، سیلی قانون گذار بر چهره قانون نیست؟

۳. چرا برخی از مسئولان، خود را مالک کشور و مردم می دانند؟
۴. مســئولی که جلوی چشــم صدها نفر و در خیابان این چنین به دنبال 
بی قانونی اســت در جایی که ناظری حضور نداشــته باشد چه بی قانونی هایی 

انجام خواهد داد؟
۵. نحوه برخورد با چنین مسئولانی چگونه خواهد بود؟ آیا باز هم ماجرا 

با یک عذرخواهی و دیده بوسی به صورت نمادین پایان خواهد یافت؟
۶. چــرا نمایندگان طیف سیاســی نماینده مذکور کــه در کوچک ترین 
موضوعاتی فریادشــان به آسمان بلند می شــود در قبال این موضوع سکوت 
کرده اند؟ آیا باز هم هم حزبی و هم قبیله ای بودن باعث سکوت برخی سیاسیون 

خواهد شد؟
۷. اگر مردم و امثال همین ســرباز وظیفــه نبودند آیا آن نماینده امروز بر 
کرسی نمایندگی مجلس شورای اسلامی نشسته بود که حالا اینگونه با مردمی 

که او را بر مسند نشانده اند برخورد می کند؟
۸. با چنین برخوردهایی، چگونه می توان از سربازان وظیفه ای که در حال 

خدمت به کشور هستند توقع "سربازی" برای کشور داشت؟
۹. برخورد شــورای نگهبان که برخی از نمایندگان پیشــین مجلس را به 
خاطر نطق هایشــان در مجلس رد صلاحیت کرده با چنین موضوعاتی چگونه 

خواهد بود؟

سرویس سیاسی- معاون رییس 
جمهوری و رییس ســازمان برنامه و 
بودجــه در پی اهانت یکی از مهمانان 
برنامه زاویه در شــبکه چهار سیما به 
رییــس جمهوری گفــت: توهین به 
رئیس جمهور، توهین به ملت و آرای 

آنان است 
»محمدباقر نوبخت « با بیان اینکه 
توهین به رییــس  جمهوری، توهین 
بــه منتخب ملت و آرای آنان اســت، 
افزود: سکوت مدیران رسانه ای که از 
بودجه دولتی ارتزاق می کند و عنوان 
 »ملی« دارد؛ در برابر توهین از تریبون این رســانه به رئیس جمهور پذیرفتنی 

نیست.
پیشتر علی ربیعی دستیار ارتباطات اجتماعی رییس جمهوری و سخنگوی 
دولت در توئیتی به اهانت به رییس جمهوری در رسانه ملی واکنش نشان داد.
ربیعــی در این توئیت افزود: وقتی کلیپی از یک برنامه تلویزیونی حاوی 
 توهین به رییســجمهوری را دیدم،  نمی دانم چرا بی اختیار فراتر از آن توهین، 
حرمت  ایــن کلمات به ذهنم خطور کرد:  دهه فجر، روحانیت، پژوهشــگاه، 

اندیشه اسلامی و  صدا و سیما به منزله دانشگاه.
یکی از میهمانان برنامه زاویه شــبکه چهار ســیما در برنامه زنده، اتهام 
 های ســخیفی را به رییس جمهوری و برخی مســوولان جمهوری اســلامی 

نسبت داد.

یک خبر، چند پرسش؛

سیلی قانون گذار بر چهره 
قانون!

معاون رییس جمهور: 

توهین به رییس جمهور، توهین به 
ملت است

مهمترین دلیل ناکارآمدی دولت ها، ناکارآمدی 
مدیریتی است

سرویس سیاسی- وی همچنین 
اظهار کرد: متاســفانه در برخی موارد 
بخاطر ناکارآمــدی مدیریتی به عقب 
برگشته ایم. ما در کشور شاهد حرکات 
سیکلی و گردشی هستیم. از یک نقطه 
شــروع می کنیم به نقطه ای دیگر می 
رســیم ولی مدیر بعد کــه لزوما مدیر 
دولــت بعدی هم نیســت و در همان 
دولت منصوب می شود، مسیر را ادامه 

نمی دهد.
رئیس بنیاد امید ایرانیان ادامه داد: 
مدیر دنبال تهیه کارنامه قابل قبول  خود 
است و نگاه بلند مدت ندارد و  بنابراین 
فقط رنــگ و روغــن کاری می کند. 
ســاختمان در حال فروپاشی است اما 
ما ســاختمان را رنگ می کنیم تا ظاهر 

حفظ شود.
متــن کامــل گفــت و گوی 
محمدرضا عارف درباره عوامل موثر 
در کارامدی و ناکارآمدی دولت ها به 

شرح زیر است:
ایــن عضــو مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام بــا بیان اینکه مهمترین 
چالش ما در چهار دهه گذشــته مساله 
کارآمدی است، گفت: بنابراین باید در 
محافل علمی و دانشگاهی و با استفاده 
از نظر نخبگان بحث و بررســی کنیم 
که دولت ها تــا چه اندازه ای کارآمدی 
داشته است. خبرگزاری ایسنا موضوع 
را درســت انتخاب کرده است اما باید 
بــه این موضوع به عنــوان یک پروژه 
بلند مدت نگاه کرد و مختص انتخابات 
سال آینده نباشــد. وی درباره تعریف 
کارآمدی دولت اظهار کرد: من معتقدم 
که کارآمدی در دولت ها رابطه مستقیمی 
با مشــروعیت دولت ها دارد. دولتی که 
کارآمد نباشــد با بحران مشــروعیت 
مواجه می شــود و بحران مشروعیت و 
بحران کارآمدی، سیســتم را با چالش 
موجودیت مواجه می کند. در سیســتم 
و نظام سیاســی ما دولت به قوه مجریه 
گفته می شــود حال آنکه مشروعیت و 
کارآمدی مربوط به همه  ارکان حکومت 
است. از این رو در دهه پنجم انقلاب که 
دهه پختگی یک نظام سیاسی است ما 
باید معطوف به لوازم علمی و تجارب 
گذشــته بتوانیم چالش ناکارآمدی را 
پشت ســر بگذاریم. عارف هچنین با 
اشــاره به اینکه مردم مهمترین سرمایه 
نظام و انقلاب هســتند که پای انقلاب 
و نظام ایســتاده اند و انتظار این اســت 
که به مطالبات این سرمایه لایزال پاسخ 
مناسبی و در خور  داده شود، خاطرنشان 
کرد: با بررسی عملکردها به ناکارآمدی 
نسبت به وضعیت مطلوب و شعارهای 
اصلی  انقلاب اسلامی مواجه می شویم. 
این پرســش مطرح می شود که چقدر 
موفق شدیم به اهداف انقلاب برسیم؟ 
بله حرکت در مســیر شعارها و اهداف 
انقلاب انجام شده است اما آیا ما توانسته 
ایم در این مسیر به اهداف خود برسیم؟ 
یا چقدر از اهداف مطرح شــده فاصله 
داریم؟ اینجااســت  بحث ناکارآمدی 

مطرح می شود.
بحث شایســته سالاری در 
انتخــاب مدیران چنــدان مطرح 

نیست
رئیس بنیــاد امید ایرانیان تصریح 
کرد: مهمترین دلیل ناکارآمدی در کشور، 
ناکارآمدی مدیریت است زیرا مدیران 
براســاس شاخص ها و اســتانداردها 
انتخــاب نمی شــوند و در واقع بحث 
شایسته سالاری چندان مطرح نیست. 

مــن نمی خواهم نقد فرد کنم بلکه نقد 
شــخصیت می کنم. ممکن است فرد 
درستی را جای نامناسب گذاشته ایم یا 
هدف گذاری غیرواقعی انجام داده ایم. 
اگر عملکرد چهاردهه گذشته را بررسی 
کنیم، متاســفانه در برخی موارد بخاطر 
ناکارآمدی مدیریتی به عقب برگشته ایم. 
ما در کشــور شاهد حرکات سیکلی و 
گردشی هستیم. از یک نقطه شروع می 
کنیم به نقطه ای دیگر می رســیم ولی 
مدیر بعد کــه لزوما مدیر دولت بعدی 
هم نیســت و در همان دولت منصوب 

می شود، مسیر را ادامه نمی دهد.
وی بــا مطــرح کــردن مثالی در 
این زمینه گفــت: زمانی که من رئیس 
دانشــگاه تهران بودم، در حال اجرای 
طرح ســاماندهی این دانشگاه بودم که 
طرح بسیار موفقی بود و همه نهادهای 
دست اندرکار با این طرح موافق بودند. 
در ادامه، دولــت اصلاحات روی کار 
مــی آید و من به کابینه می روم و رئیس 
بعدی دانشگاه که با نظر و توصیه خود 
ما انتخاب شــده بود، این طرح را کنار 
گذاشت. دولت عوض نشده بود و من 
هم که بانی این طرح بودم حذف نشده 
بــودم و به اصطــلاح ارتقای وضعیت 
گرفتــه بودم اما  طرح اجرا نمی شــود 
تا ســه سال بعد که رئیس بعدی اجرای 
طرح را پیگیری می کند ولی به شرایط 
بــی پولی دولت می خورد البته طرح با 

جدیت جلو رفت.
وقتی مدیر عوض می شود، 

برنامه ها متوقف می شود
عارف با بیان اینکه وقتی یک مدیر 
حتی در داخل یک جریان سیاسی و یک 
دولت تغییر می کند، برنامه های در حال 
اجرا بعضا متوقف می شــود، افزود: در 
واقع این ضعف مدیر جدید اســت که 
اقداماتــی که پیش از او  انجام شــده را 
با برطرف کردن اشــکالات، ادامه نمی 
دهد. مشکل ما در ایجا مشکل فرهنگی 
و فردگرایی اســت که یــک مدیر می 
خواهد مطرح کنــد که »من« چه کرده 
ام نــه اینکه »ما« چه کــرده ایم و دنبال 
ایجاد کارنامه کوتــاه مدت برای خود 
اســت. بی اعتنایی به قانون در خیلی از 
مدیران حس می شــود و مدیر  افتخار 
هم می کند که به قانون بی اعتنا اســت 
چون قانون را خودش ننوشــته است. 
حتی شاهد هســتیم که وقتی دوره ای 
جدیــد از مجلس آغاز می شــود، بی 
اعتنایی به مصوبات مجلس قبلی هم در 
مجلس جدید و در مرکز قانون گذاری 
به چشــم می خورد و قانونی که هنوز 
چندان اجرایی نشــده اســت، مجددا 
دســتخوش تغییرات می شود. رئیس 
فراکسیون امید مجلس دهم با بیان اینکه 
فرد پاســخگوی عملکرد خود نیست، 
خاطرنشان کرد: اگر ما می توانستیم به 
جای فرد، جمع را به پاسخگویی مجبور 
کنیم  این مســائل پیــش نمی آمد. اگر 
دولــت ها و مدیران حزبی انتخاب می 
شدند و مجبور بودند به حزب پاسخگو 
باشند و حزب هم پاسخگوی مردم باشد  
فردگرایی کاهش می یافت. در ایران در 
زمان انتخابات، ائتلاف ها شــکل می 
گیرد و بعد انتخابات هم عمر ائتلاف یا 
به پایان رسیده و ائتلاف ها پاسخگوی 

عملکردها نیستند.
هیچ راهی جز اســتفاده از 

تجارب دیگران نداریم
وی با اشــاره به نقش بی توجهی 
به تجارب گذشــته در شــکل گیری 

ناکارآمدی، گفــت: چقدر نمایندگان 
مجلس با نمایندگان قبلی جلسه گذاشته 
و از آنها مشورت می گیرند؟ چند وزیر 
از مشــورت و مشــاوره وزیران قبلی 
اســتفاده می کنند؟ چقدر به مصوبات 
و تصمیمات قبلی احترام گذاشــته می 
شود؟ اگر فرهنگ مشورت با مسئولان 
پیشــین، کار جمعی و احترام به قانون 
نهادینه شود بخشی از مشکلات ما هم 
حل می شــود. طبیعی است که وقتی از 
تجربه مدیران داخلی استفاده نمی شود، 
از تجربه مدیران کشــورهای دیگر هم 
استفاده نخواهد شد. ما در زمینه استفاده 
از تجربیات دنیا فرهنگ سازی نکرده ایم 
این در حالی است که ضرورت دارد که 
از تجربه سایر کشورها با توجه به شرایط 
کشــور خود استفاده کنیم البته نه اینکه 
صرفا دنبال الگوبرداری باشــیم. ما باید 
اصول حکومتداری خوب را براساس 
شــرایط کشور خود بومی سازی کنیم. 
البته در مساله اقتصاد اصول ثابتی در همه 
دنیا وجود دارد که باید تورم کاهش پیدا 
کند، رشــد اقتصادی حاصل و مشکل 
بیکاری و معیشت مردم حل شود اما در 
بخش های اجتماعی و فرهنگی اولویت 
های کشورها متفاوت است با این حال 
در همین حــوزه ها هم باید از تجارب 
سایر کشورها استفاده کنیم. در واقع ما 
هیچ راهی جز استفاده از تجارب دیگران 
نداریــم اما این تجارب باید با توجه به 
شرایط کشــور استفاده شود زیرا لزوما 
نمــی توانید برنامه یک صفحه ای یک 
کشور را بیاورید و ترجمه کنید و بگویید 
این می شود برنامه ما. اگر شما این کار را 
انجام دهید، حتما شکست می خورید. 
ما هیــچ راهی جز تعامل با دنیا نداریم. 
می توانیم بــرای بخش های مختلف 
علمی، اقتصادی، فرهنگی و بهداشتی از 
تجارب کشورها استفاده کنیم و نیازی 
نیســت خود را محدود به چند کشور 
کنیم. شاید در کنترل یک بیماری، یک 
کشــور آفریقایی موفق بوده است. البته 
که کشــورهایی که سنخیت بیشتری با 
مــا دارند، تجارب بهتری می توانند در 

اختیار ما بگذارند.
هرجا ثبــات مدیریت وجود 
داشــته است، شاهد کارآمدی هم 

بوده ایم
ایــن عضــو مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظام در ادامــه با بیان اینکه 
یکی دیگر از دلایل ناکارآمدی، بی ثباتی 
مدیریتی است، اظهار کرد: در کشورهایی 
که ثبات مدیریت وجود دارد، مدیر می 
داند به خاطر یک اختلاف سلیقه تغییر 
نمی کند و شــجاعت در تصمیم گیری 

پیــدا می کند در کشــور ما هرجا ثبات 
مدیریت وجود داشــته اســت، شاهد 
کارآمدی هم بوده ایم. ستاد توسعه نانو 
در سال ۸۲ در دولت تصویب و تشکیل 
شد. درآن مقطع کشورهایی که در این 
زمینه فعالیت می کردند، انگشت شمار 
بودند و ما پیشتاز شدیم و هدف گذاری 
دســت یافتنی و جهشی تعیین کردیم 
کــه  تا ظرف ۱0 ســال بعد باید در بین 
۱۵ کشــور اول دنیا باشیم. امروز رتبه 
ما در نانو تک رقمی اســت و در بیشتر 
شاخص های علم نانو وضعیت خیلی 
خوبی داریم. به نظر من مهمترین دلیل 
موفقیت ما در این بخش ثبات مدیریت 
و احترام دولت هــای بعدی به هدف 
گذاری انجام شــده بود. دستاوردهای 
ســتاد نانو می تواند به عنوان یک الگو 
بــرای ثبات مدیریتی مطــرح و مورد 

عنایت قرار گیرد.
با »تــورم قانــون« مواجه 

هستیم

وی با اشاره به اینکه در کنار بی ثباتی 
مدیریت، بی ثباتی قوانین و مقررات هم 
موثر اســت، تصریح کرد: گاهی مدیر 
عوض نمی شود بلکه قوانین و مقررات 
تغییر می کند و مردم نمی توانند براساس 
مقررات امروز اقدامی را شروع کنند. از 
سویی ما با »تورم قانون« مواجه هستیم 
و بیش از حد قانون داریم و این قوانین 
در مواردی یکدیگر را نقض می کنند و 
زمینه تفســیر را برای کارشناس باز می 
گذارند. معروف اســت که کارشناس 
براســاس قانون در یک مساله هم می 
توانــد جواب مثبت بدهد و هم جواب 
منفی که نتبجه آن ناکارآمدی و فســاد 
است. هر مجلسی که می آید می خواهد 
قانون وضع کند زیرا معیارهای ارزیابی 
کمی است که مجلس چه تعداد قانون 
وضع کرده یا چه تعداد استیضاح کرده  یا 
سوال کرده و به نتیجه استیضاح و سوال 
توجهی نمی شود. در حالی که باید قانون 
ســاده و کم حجم  نوشته شود و باید به 
اجرای آن باور داشــته باشیم. واقعیتی 
است که قانون نمی نویسیم که مشکلی 
را حل کند بلکه قانون می نویســیم که 
گزارش کار دهیم. شــاید قانون جدید 

مشکلات جدیدی را هم اضافه کند.
مدیران عموما مدیران هزینه 

بوده اند
عارف خاطرنشــان کــرد: ایجاد 
هزینه هــم موجب ناکارآمدی شــده 
است. این پرســش مطرح است که آیا 
قادر هســتیم همه کارهای خوب را در 
یک برنامه پنج ساله یا بودجه یک ساله 
انجام دهیم؟ ما اول شــعار می دهیم و 
هزینه ایجاد می کنیم. مثلا می خواهیم 
برای بازنشستگان اقدامی انجام دهیم،  
قبل از آنکــه کوچکترین اقدامی انجام 
شــود و درباره منابع مالــی آن فکری 
شود، ده ها مسئول صحبت می کنند اما 
وقتی وارد کار می شوند متوجه کمبود 
منابع می شــوند. با این اقدامات توقع 
بازنشستگان بالا رفته است و مطالبه به 
حق تبدیل شــده است اما در عمل مثلا 
فقط سی درصد وعده ها عملی شده و 
در نتیجه جامعه مخاطب را طلبکار کرده 
ایم. مدیران ما در این چهار دهه عموما 
مدیران هزینه بوده اند.  گاهی درآمد نفت 
خوب بوده است و گاهی صوری قیمت 
و میزان صادرات را افزایش داده و عدد 
ســازی کرده ایم  تا بگوییم منبع وجود 
دارد در حالیکه منبع درآمد واقعی نبوده 
است. گاهی هم از کیسه خلیفه بخشیده 
ایم و برخی معافیت ها و تامین هزینه ها 
طریق از صندوق هایی انجام شده است 
که وظیفه دیگری دارند. صندوق های 

بیمه و تامین اجتماعی ناکارآمد شده اند 
چون هزینه هایی بر آنها تحمیل شــده 
است که تامین آنها وظیفه این صندوق 
ها نبوده اســت. رئیس فراکسیون امید  
مجلس دهم همچنین با بیان اینکه یکی 
دیگر از دلایل ناکارآمدی، شــعارها و 
وعده های غیرقابل تحقق است، گفت: 
معمولا در انتخابات وعده هایی داده می 
شود که قطعا عملیاتی نیست. نامزدها 
انتخابات ریاست جمهوری یا مجلس 
شورای اســلامی یا نمی دانند و چنین 
شــعارهایی می دهند که عموما ناشی 
از عدم اطلاع آنهــا از منابع و درآمدها 
است یا صرفا شعار می دهند و بنابراین 
عملکردشــان با شــعار و وعده ای که 
دادنــد خیلی فاصلــه دارد و نتیجه آن 
ناکارآمدی می شود. معنای ناکارآمدی 
فاصله عملکرد و وعده ها است اما اگر 
برنامه ها براساس واقعیات تنظیم شود، 

کارآمدی بدست می آید.
به جای اصلاح ساختار، افراد 

را جابجا یا جایگزین کرده ایم
عارف ادامه داد: بوروکراسی یکی 
دیگر از دلایل ناکارآمدی محسوب می 
شــود. از ابتدای انقلاب قبول داشته ایم 
که نظام ما یک نظام بوروکراتیک است 
و باید اصلاح شود ولی به جای اصلاح 
ساختار، افراد را جابجا یا جایگزین کرده 
ایم و در نتیجه آن جوان انقلابی و پرشور 
جذب شده در سیستم بوروکراسی حل 
شــده است. موازی کاری یکی دیگر از 
مشکلات ما است. هرجا احساس می 
کنیم کار پیش نمی رود، به جای ریشه 
یابی مشکل، تشکیلات موازی راه می 
اندازیــم. گاهی مســئولی با جابجایی 
سمتی که دارد، موضع گیری هایش هم 
عوض می شــود. در اوایل دهه هشتاد 
برای حل مشــکل آلودگی هوا چندین 
جلســه با دستگاه های مختلف برگزار 
کردیم که با همراهی همه دستگاه های 
ذی ربط راه حلی ارائه شــود و مشکل 
را گردن هم نیندازیم اما مســئولانی که 
در این جلسات شرکت می کردند بعد 
از مدتی جابجا شدند و در سمت های 
جدید، مواضع آنها تغییر کرد در حالیکه 
اگر به حرف هایــی که می زدند عمل 
می کردند الان مشکل آلودگی هوا حل 
شــده بود. در واقع چون عمر مدیریت 
کوتاه است، مدیر دنبال تهیه کارنامه قابل 
قبول  خود است و نگاه بلند مدت ندارد 
و  بنابراین فقط رنگ و روغن کاری می 
کند. ساختمان در حال فروپاشی است 
اما ما ساختمان را رنگ می کنیم تا ظاهر 
حفظ شود. باید سوال شود قانون هوای 
پاک که قانون بسیار مترقی است، چرا در 

عمل اجرا نشده است؟
اگر کســی دنبــال کارهای 
بلندمــدت و ماندگار برود، به بی 
عرضگی  و ســکوت کردن متهم 

می شود
عارف با بیــان اینکه این واقعیت 
وجود دارد که  اگر کسی دنبال کارهای 
بلندمــدت و مانــدگار بــرود، به بی 
عرضگی  و ســکوت کــردن متهم می 
شــود، گفت: ما به گونه ای رفتار کرده 
ایم که توقــع برخی از افراد جامعه این 
شده است که شعار بدهیم و فریاد بکشیم 
به خصوص که اگر در داد کشــیدن به 
بخش هایی از نظام بر بخورد، شب رو 
آنتن می رویم. کســی دیگر توجه نمی 
کند شعاری که داده می شود آیا دردی را 
دوا می کند؟ اصلا کسی گوش نمی دهد 
که بگوییم اقدامات بلندمدت چه آثاری 
دارد. توقعات برخی  مردم هم شعاری 
شده است و مدیری که برنامه بلندمدت 

دارد خیلی مورد توجه قرار نمی گیرد.

وی ادامــه داد: مشــکل دیگر ما 
این اســت که اعتماد متقابــل مردم و 
حاکمیت آســیب دیده اســت. بدون 
رودربایســتی باید بررسی کنیم که چرا 
ســرمایه اجتماعی آسیب دیده است؟ 
ایــن واقعیت وجود دارد که ســرمایه 
اجتماعی نظام، جریان های سیاســی و 
حتی شــخصیت های برجسته آسیب 
دیده اســت. اعتماد متقابل حاکمیت و 

مردم کارآمدی را افزایش می دهد.
دانشگاهیان چقدر در تصمیم 
سازی ها و تصمیم گیری ها نقش 

دارند؟
 ایــن عضــو مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام با اشاره به اینکه کم اعتنایی 
به نخبگان عامل دیگری برای ناکارآمدی  
است، تصریح کرد: دانشگاهیان چقدر 
در تصمیم سازی ها و تصمیم گیری ها 
نقش دارند؟ نگاه نخبگی و علمی چقدر 
در تصمیــم گیری ها وجود دارد؟ نگاه 
علمی و نخبگی برای حل مسائل، یک 

نگاه چالشــی و انتقادی است. ما یا این 
نــگاه را نمی بینیم یا اگر انتقادی مطرح 
شود، بلافاصله حمله می کنیم و مسئله را 
امنیتی می کنیم. مهمترین مساله ما جذب 
نخبگان در همه بخش ها است. در هر 
بخش نخبگان آن بخش باید اظهار نظر 

کنند و محل رایزنی و مشورت باشند .
عارف در بخــش دیگری از این 
گفت و گو با بیان اینکه ما دو منبع نفت 
و مالیات برای تحقق برنامه های توسعه 
بیشــتر نداریم، افزود: ما هنوز توانایی 
اخذ مالیات عادلانه را نداشته و عموما از 
طبقات متوسط به پایین و حقوق بگیران 
مالیــات می گیریم و بحث فرار مالیاتی 
یک بحث جدی اســت. از سویی باید 
اقتصاد مستقل از درآمدهای نفتی باشد 
بنابراین به منابع دیگری نیاز داریم که در 
کشور وجود ندارد. جذب سرمایه یک 
واقعیت انکارناپذیر برای توسعه کشور 
است. باید راهبردی برای جذب سرمایه 
ایرانیان خارج از کشــور وجود داشته 
باشد. اولین سوال سرمایه داران خارج 
از کشــور این است که آیا شما تضمین 
مــی دهید که هر وقت بخواهیم بتوانیم 
ســرمایه خود را براساس قانون شما از 
کشور بیرون ببرم؟ اما چه کسی می تواند 
چنین تضمینی به سرمایه گذار بدهد؟ 
کسی سرمایه گذاری ارزی کرده است 
و به او قول داده ایم که هروقت بخواهد 
ســرمایه او را به صورت ارز بپردانیم اما 
بعد می گوییم ریال می دهیم، ریال هم به 
نرخ دولتی می دهیم. در واقع نمی توانیم 
به سرمایه گذار تضمین واقعی بدهیم. 
ســرمایه فرار است و باید جذب شود. 
باید بحث شود که چرا براساس برنامه 
های خود در جذب سرمایه موفق نبوده 
ایم. چقدر در جذب حداقل سالی صد 
میلیارد دلار موفق بوده ایم؟ شکست در 
جذب ســرمایه موجب ناکارآمدی می 
شود  چون به رشد اقتصادی لازم دست 
پیدا نکرده و مشکلاتی مثل بیکاری، فقر 

و تورم ایجاد می شود.
کارآمدی اقتصای به معنای 

مقابله موفق با تورم است
رئیس بنیاد امید ایرانیان همچنین 
افزود: تورم یکی از مسائل مهم اقتصاد 
اســت و کارآمدی اقتصــای به معنای 
مقابلــه موفق با تورم اســت. مقابله با 
تورم سازوکار خاص خود را دارد. من 
معتقدم که با اتکا به منابع داخلی و کمک 
از منابع خارجی می توانیم شاخص های 
اقتصادی  مثل تورم، ضریب جینی، رشد 
اقتصادی و بیکاری را سامان بدهیم. در 
دولت اصلاحات شعار توسعه سیاسی 
داده شد اما بعد از مدتی متوجه ضرورت 
توســعه اقتصادی شدیم. جهت گیری 
برنامه سوم  به سمت توسعه اقتصادی 
بــود و به اصلاح ســاختار برای بهبود 
شاخص های اقتصادی رسیدیم و تقریبا 

به اهداف برنامه بطور کامل رسیدیم.
 وی تاکید کرد: اگر دنبال کارآمدی 
هستیم، نباید شعار بدهیم و باید  برویم 
دنبال مدیــران توانا و کاربلد با کارنامه 
اجرایــی موفــق. توانایی یــک مدیر 
براساس کارنامه او مشخص می شود. 
در دهــه پنجم انقــلاب نمی توانیم باز 
روش ســعی و خطا را دنبال کنیم. یک 
بار براساس کارآمدی اقدام کنیم. شایسته 
سالاری در شعار نیست و باید اجرایی 
شود. مهمترین مساله ما رشد اقتصادی 
است. ما قطعا رشد لااقل شش تا هفت 
درصد را لازم داریم و برای رســیدن به 
این هدف باید بتوانیم حضور و تعامل 
جدی با دنیا، با کشــورهای همسایه و 

کشورهای هدف داشته باشیم.
بایــد هــر روز در همه امور 

بگوییم دانش دانش دانش
عارف در پایان یادآور شــد: نیاز 
به جــذب ســرمایه و بازاریابی داریم 
و اولویــت صــادارت را به طور جدی 
دنبال کنیم. بایــد دنبال تولیدات کیفی 
باشــیم. این تولیدات بر مبنای اقتصاد 
دانش محور حاصل می شــود. باید هر 
روز در همــه امور بگوییم دانش دانش 
دانش. همه اقدامات و تصمیمات ما باید 
مبتنی بر دانش باشــد. باید به این نکته 
اشاره کرد که به دانش در تصمیم گیری 
و برنامه  بی توجهی شــده است. ما در 
بخش هایی دســت برتر را داریم که در 
آنها به دانش توجه شده است. در اقتصاد 
مبتنی بر دانش، مشــکلات اقتصاد حل 
می شود. نیروی باانگیزه و کارآمد داریم 

و باید به آنها میدان بدهیم.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه مهمترین دلیل ناکارآمدی دولت ها، ناکارآمدی مدیریت است، گفت: در کشورهایی که ثبات مدیریت وجود دارد، مدیر می داند به 
خاطر یک اختلاف سلیقه تغییر نمی کند و شجاعت در تصمیم گیری پیدا می کند. 

محمد رضا عارف:          نکته
دوشنبه 6 بهمن1399، 11 جمادی الثانی 1442 ،25 ژانویه 2021، شماره 3663، صفحه3 سیاسی


